Antidota sive remedia intemperantiae alia violenta sunt; utpotè, cilicum, aqua frigida, nix, fames, flagra, laqueus: Quæ monachis, & ejus farinæ alijs, rationem non audientibus, (Psal: 32. v. 9. & seq.) relinquimus: alia Naturalia, quæ à peritis Medicis & naturalium rerum consultis petantur: Alia Moralia, ex quibus hæcce haud postrema sunt.

Recip. I. Oratio, Labor, & Jejunium.

2. Natura paucis contenta. Cui omne nimius iniuricum,

3. E Luxuria morbi corporis, debilitas, ingenii habetudo, paupertas & deniq[ue] mors ipsa pullulans.

4. Brutorum exempla, quæ etiam si summa vi adacta, edendo aut bibendo modum non excedentur.

5. Voluptas ista brevis & momentanea est: Quam ignominia & cruciatus perpetui sequuntur.

6. Quin vel in hoc seculo, luxuriosi isti, contempti, miseri & miserrimi evadunt, prout exempla Sardanapali, Heliogabali; Reg: Svec. Valdemari, Magni Smeek &c. evincunt.

7. Deus & sancti Angeli Spiritus sunt purissimi: Deus aboliē contra immundi & impurissimi. Ut recte Poëta:

Casta Deus mens est, casta vult mente vocari;

Et castas iussit pondus habere preces.

Sic vita, corpusq; sic honor ac decus proximi vindicatur: Ne verò in bona aliorum injustè in volem⁹, sed suum cuiq; tribuamus, Septimum præceptum severè mandat: Non FURTUM FACIES. Quo ipsa justitia, præsertim comutativa injungitur; ne quemquam in contractibus decipiam⁹, sed arithmeticā æ qualitatem obseruemus. Nimirūm ut merci precium correspondeat; neq; inusto titulo ditescamus, aut rem familiarem augeamus; Nedum furem survel apertè latrocinemur. Hic discenda venit ἀπόχεια seu sufficientia, i.e. medium tenere inter Ethnicam solitudinem, præsentiumq; rerum fastidium: Nec nō

inter studium rem honestè parandi, ne vel
per fas & nefas diteiscere cupiamus, vel ad
pigritiam prolabamur.

Huic præcepto *Liberalitas* quoq; con-
gruit, quæ itidem circa *divitias* occupatur;
Quarum appetitum in accipiendo & erogando
moderatur. Liberalis enim est, non qui
cuivis dat, is namq; *prodigus*; sed cui debet,
indigenti sz. ac digno: *quantum* decet, pro-
modulo facultatum & habitâ dignitatis u-
triusq; tam dantis qdām *accipientis* rati-
one: *Ubi*, ut honoris ergò danda publi-
cè, egestatis sublevandæ gratiâ clam do-
net: *Quando*, non tardè sed citò: *Quo-*
modo, hilari animo & solius vel præcipue
honestatis causâ dona confert. *Tenet*
quog; in accipiendo modum liberalis, ut ea tan-
tum quæ honestè accipi queunt, dona sumat:
Nec petax esse potest. *Liberalitatem* verò
exercere possunt ac debent omnes qui di-
vitij pollent, *auro, argento, hospitalitate, atque*
similibus: ijs autem destituti, operâ,
officijs, ministerio. *Avari* itaq; sunt, nō
tantum qui injustè fœnerando, aut alijs
per

per quævis illicita media divitias coacervant; quiquam nullum pauperibus vel amicis obulum largiuntur: Sed & qui operas suas nimis magnō æstimant; nihilque unquam gratis & honestatis causâ, sine præsenti recompensatione, molestiæ vel laborum sustinere sustinent. Dñe proinde & hic devia studiosè vitanda; Avaritia vñz. ac Prodigalitas. Unde omnium sunt turpissimi, qui simul, & sine discriminâ undecunque accipiunt, & debinc inconsideratè profundunt.

Quod si majores sumptus, præsertim publicè sint decorè faciendi, à magnitudine Magnificentia dici consuevit: Ut potè in Tempis, Academias, Nosocomia, Porticus, pontes, curias, palatia &c. privatorum ædes, horti, prædia, suppellex, vestitus Magnificentiam potius imitantur quam ostentant. Isthæc namque virtus magnatum propria est. Plebei, non nisi umbram quandam in nuptijs, & alijs quæ raro & fermè semel tantum in vita contingunt, exhibent. Verè magnificus fuit Salomon, Cyrus, Herodes M., Constantinus M. Carolus M. & noster

Gustavus M. Cujus vestigia, etiam in hoc
passu, laudatissimè premit **F I L I A** tanto
parente dignissima, Serenissima ac Potentissi-
ma Dña, Dn. **CHRISTINA**, D.G. Sve-
corum, Gothorum Wandalorumq; *Regina*. &c.
Domina atq; *Regina* nostra clementissi-
ma, Academiæ etiam hujus nostræ tectis
& parietibus luculentè attestantibus. Cir-
ca hanc virtutem *Sordes* & *Luxus*, nec non
imperitia decori percavenda sunt: Ne vel
sumptus necessarij magnis inceptis desint; vel
magna pecunia indecorè & inutiliter colloce-
tur. Ad hanc classem referendæ, non
modò, uti supra dictum, *Beneficentia*, *hospi-
talitas*, *parsimonia*, & *frugalitas*; verùm es-
tiam *sedulitas* in legitimâ vocatione hone-
stisq; laboribus, &c àvra gneua. *Magnus n.*
quaesitus est pietas cum animo suâ sorte contento;
qui plurimum ad felicitatem momenti ad-
fert. *Paucis: Iusta acquisitio* & *rectus di-
vitiarum usus* hoc præcepto injungitur. *Contra
avaritiam v.* & *iniquos lucrandi modos*.

Recip. I. Hoc ipsum Dei mandatum cum plurimis
scripturæ di&is parallelis, Matth: 6, I. Tim: 6, &c,

2. *Lu*

- 2 Luxuriae multæ; sed avaritiae omnia defunctæ.
- 3 Cogita omnes huius mundi opes, etiam preciosissimæ, fugaces ac momentaneas, imò lutum esse.
- 4 Ne male lucreris; mala lucra æqualia damnis.
- 5 Divinam benedictionem absq; molestia ditare.
- 6 Etiam iuste partas divitias magnis peccatis & multis malis sàpè occasionem præbere.

Contra prodigalitatem & intempestivam bonorum profusionem, abusum & luxum.

Recip. 1. Præceptum divinum; dona eiusdem cum gratiarum actione sumenda es. (paratio)

- 2 Sine sudore & difficultate divitias, ordinariè, raro
- 3 Prodigorum comes extrema paupertas & miseria.

*Divitias, possessionesq; proximi superiùs
Præceptū protegit; Existimationem verò
famam & honorem alterius; ne sermone,
gestibus vel actionibus eundem lèdamus
aut offendamus, 8.º vnum præceptū prohibet
hīc verbis: Non loqueris contra pro-
ximum tuum falsum testimonium. Hīc
velut omne mendacium & duplicitas sermo-
nū, aliud dicentis aliudq; sentientis, quo
quis circumveniatur, simulatio, fucus & so-
phisticatio prohibentur; Ita vicissim, vera-
citas, candor, simplicitas & perspicuitas injun-
guntur & commendantur: Veritas in eo*

mni doctrinā ac disciplinā, in iudiciis, in
moribus & sermonibus, in totā deniq; vi-
tā exigitur. *Perfidia, calumnia, obtrecta-
tio, convitium, vanitas, maledicentia, jactan-
tia & assentatio procul absint.* Contra
mendacium.

R. 1 Mendaces sunt filii Diaboli, sicut veraces Dei.
Joh: 8. (adhibetur.)

2 Mentiri solito, etiam cum verum dicit, fides non

3 Memor sis huius præcepti g.vi & ps: 5,7. & simil.

*Quemadmodum de alijs verum perbi-
bere testimonium hic jubemur; Ita & de
nobis ipsis non nisi vera sentire. Nec ni-
mis nos efferre, nec extenuare oportet.*

*Quò virtutes honoris appetitum ordinantes,
Modestia scilicet & Magnanimitas dirigunt.
Modestia strictè sic dicta, cupiditatem parvo-
rum & mediocrium honorum ad debitam me-
diocritatem revocat. Unde Modestus debi-
tos suæ virtuti honores modestè accipit,
de oblatis effusè non gaudet, de negatis
immodicè non dolet. Imò primos ac-
cubitus & præcedentias quærere Salvator
ipse prohibet. Luc: 14. v. 8 & seqq. Ut
autem turpè est ambitiosum esse, resq; ple-
na pe-*

na periculi cum aliorum contemptus esse
 insolenter efferre, atq; ita suum tueri locum,
 ut alijs injus^te detrahatur: Sic quoq; vicissim
 Deo, sibi & reip. injuria est, qui se omni ho-
 nori, & consequent^r oneri, plane subducit,
 debitoq; virtutis præmio seipsum spoliat;
 dona vitiosè occultat, malasq; de se suspicio-
 nes concitat. Quocirca hinc nimia ab-
 jectio & pusillanimitas, illinc ambitio vita-
 da. Magnanimitas docet magnos ho-
 nores recte appetere. Id est, decenter
 ambire, modestè acceptare & constantè tueri.
 Magnanimus preindè non à quovis, aut
 quomodolibet honorari desiderat; Sed
 magnos honores & à bonis tantum, claris & pro-
 batis viris oblatos, non cupidè ac sollicitè,
 sed ut virtutis suæ præmium moderato ani-
 mo acceptat. Divitias, si non contin-
 gunt, ut se inferiores, excelsò spernit ani-
 mo: Si adsint non effertur, in omni fortu-
 nā equabilis: apertè amat oditq;: Nihil mun-
 danum admiratur, Seipsum nec laudat nec ex-
 tenuat. Pauca aggreditur, sed magna & lau-
 dabilia. Ad beneficentiam pronus, injuria-

rum immemor est. Summa: Hæc virtus reliquarum quasi Fastigium & Corona existit: Nec nisi magnis Heroibus, ut Mosis, Iosua, Davidi, S. Erico, Gustavo I.^{mo}, Gustavo II.^{do} & similibus contigit. Hic Fastus ab unâ; Pusillanimitas etiam ab alterâ parte declinanda. Contra ambitionem & fastum; Recip.

1 Conditionis humanæ meditatio: ortu stercus & limus. Unde Arist: apud Stobæum serm: 98. Homo est imbecillitatis exemplum, temporis spolium, fortunæ lus sus, inconstantie image, invidie & calamitatis trutina: Reliquum pituita & bilis. Solon apud Herodot: οὐδὲν ἔστιν ἀνθρώπῳ συμφόρετο: Homo totus nihil est aliud quam calamitas.

- 2 Imaginæ Dei amissam esse, Diaboli reassumptam
- 3 DEum superbis resistere: humilibus gratiam dare.
- 4 Fortunæ inconstans; Qui hodiè robustus, in purpurâ & byssô; cras debilis in pulvere & sacco.
- 5 Horæ mortis incertitudo. Homo quippe bulla.
- 6 In vitâ miser est; post mortem vermisbus esca.
- 7 Exempla superbiorum miserrimè deletorum; u. Holofernis, Herodis, VVollensteinii &c.

Pusillanimitatē rursus & abjectionem expellunt.

- 1 Homo ad Dei imaginem creatus, aliquas eiusdem reliquias & integritatis scintillas retinuit.
- 2 Neminem DEus & natura omnino præteriit; Sed quilibet aliquid habet quo se soletur & erigat, Deoq; patriniq; sibiq; suisq; inservire poterit.

3 DEUS non abiecit & desperantibus, sed humilibus gratiam promittit.

Ad hanc classem referuntur etiam *Constantia*, quæ est perseverantia in veritate & justitia; *Gravitas*; *Docilitas* in doctrina de Deo alijsq; honestis artibus: *Eloquentia*, & *Taciturnitas*: Ut enim virtus est, vera, recta, Deo grata, hominibusq; salutaria ornatè dicere: Ita & moderatus linguae usus est optimus, & tutum silentij præmium. Siquidem nemini, salvâ pietate & virtute tacuisse nocet: *Noceat esse locutum*. Et demum hoc spectant *Comitas* sive *Affabilitas*, *Humanitas* & *Urbanitas*. *HUMANITAS* seu *COMITAS*, est grata morum suavitatis, quâ in scriâ conversatione alios potius delectamus, (salvâ tamen honestate;) quam offendimus. Quam ipsam suavitatem *URBANITAS*, in jocosa conversatio ne verbis gestibusq; admiscet, ut sermo sit cum sale conditus. Ulrobiq; autem cendum, ne ibi adulazione vel morositate; hic scurrilitate vel rusticitate peccetur.. *Affabilitas* tamen, quatenus occultius nocet, morosi-

tat

tate *deterior* *habetur.* Morositatem verò quā quis planè ab omni honestâ conversatione abhorret, vel in congressibus alios semper reprehendit, corrigere possumus;

Rec. 1. Hominis naturam non ad solitudinem, sed cohabitationem ac honestam conversationem cretam.